ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0498/PREF/2024

Araguari, 2 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Pcsunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 30/01/2024 - REQUERIMENTO: 186/2024 - OFÍCIO: 193/2024
ASSUNTO: "Solicita que seja realizada a limpeza e fechamento dos bolsões,
localizados no Cruzamento das Ruas Albano Ferreira e Rua Vinícius Araújo,
localizadas no Bairro Independência."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

Assinado diNIAgngegRÁT8SORk7CPFrffil~ntra‘:19M2-4çntro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Código:
09b2g219-9P5R-W43-32522cgra2fAituradearaguari www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0314/SMI/2024

Araguari, 22 de fevereiro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento.

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.
DATA: 08/02/2024 - REQUERIMENTO: 186/2024 - OFÍCIO: 193/2024
ASSUNTO: Solicita que seja realizada a limpeza e fechamento dos bolsões, localizados no Cruzamento

das Ruas Albano Ferreira e Rua Vinícius Araújo, localizadas no Bairro Independência.
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que de acordo com o
Departamento de Engenharia, foi realizada a limpeza dos bolsões recentemente.

Em relação ao cercamento dos mesmos, informamos que consta no cronograma da obra de
drenagem dos bairros Independência/Santiago.

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para,

reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO DA SILVA CARDOSO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PREFEITURA MÜNICI1PAL DE ARA-GTIA. .RI ' '

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em )- 0
 Horári

sc

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198

Telefone: (34) 3690-3014 - secobras@araguari.mg.govbr
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO. Data: 11/03/24 13:29

,digo: 32f7372a-2c00-49f7-h499-fa15d3b17ff8

Governo

Hvu I t

3
•

. ....
Pi-áz.A•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 193/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

L.

S

SeaetánoMunicipal Interino de Goverw.
orefeiturade Arar-ciJ r!

Araguari, 23 de janeiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
186/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, com apoio
da Vereadora Denise Cristina Lima de Andrade/PL, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência que, por meio da secretaria competente, seja realizada a limpeza
e fechamento dos bolsões localizados no cruzamento das Ruas Albano Ferreira e
Rua Vinício de Araújo, localizadas no Bairro Independência.

Conforme mostram as imagens anexas, o local está extremamente
perigoso, visto que estão sem grades ou alambrados, oferecendo riscos para
crianças e animais. Como mostra a reportagem anexa, no dia 16 de janeiro um
cavalo caiu no local, precisando ser retirado pelo Corpo de Bombeiros. Infelizmente,
o animal veio a óbito horas depois de ser retirado. Diante do exposto, solicita total
empenho da autarquia, a fim de sanar de vez o problema evitando uma tragédia
maior.

Na oportunidade, renovamos ssos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO C 'FERREIRA
Preside

ANA LÚCIA R(51SR GUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI - MG

l• -

- • ; PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
, CORR-, PONDENCIA RE,GgBIQA

: Em7 / jj

Horá io:

Secret e Governo .-.._„..._:111••••••••••••.•••

< ....,%„00 Web TV Araguari
ef • Qr3

1•••

Cavalo à Beira da Morte Luta para Sobreviver em
Buraco de Contenção no Bairro Independência

Desde ontem um cavalo foi encontrado em situação
debilitada e atolado dentro de um buraco de
contenção de água fluvial, nas proximidades da
ASCAMARA.

Após a descoberta do animal, moradores se uniram
em uma tentativa de resgate, utitizando cordas e
outros recursos disponíveis. No entanto, as
tentativas de libertar o cavalo do buraco foram
infrutíferas até o momento.

Moradores aguardam ansiosos por uma solução
rápida e eficaz. A equipe de reportagem está
acompanhando de perto os desdobramentos dessa
situação e fornecerá atualizações conforme
disponibilidade de informações

• •

1.